第 1頁，共 3頁

社團法人中華民國牙醫師公會全國聯合會
第十四屆第二次牙醫門診醫療服務花東區審查分會委員會通訊會議紀錄

時間：一百一三年三月二十五日(一)                    記錄：鍾宜芬會務秘書

地點：通訊會議(請回覆書面意見即可)
出席：余政明醫師、吳宏達醫師、吳志浩醫師、吳慶昇醫師、林岳賢醫師

林易超醫師、林隆益醫師、林鎰麟醫師、林大慶醫師、郭文成醫師

許堂錫醫師、吳宏達醫師、張家納醫師、陳清家醫師、鄭超仁醫師

陳又嘉醫師、龔逸明醫師、周 擎醫師

列席：徐正隆醫師、林聖夫醫師、邱德惠醫師、許正德醫師、邱宏正醫師

      賴博堂醫師

一、討論提案：

提案一、                      提案人：主任委員余政明醫師

案由：有關「全民健康保險牙醫門診總額點值超過一定標準地區醫療利用目標值及保

留款機制作業方案」之保留款之運用，敬請討論。

説明：

一、 建議依方案第四項保留款之運用修改第 3 項為「鼓勵該分區週六、週日及國

定假日開診之醫療服務」，將週六納入;保留款運用之計算方式調整每件醫療

點數週六加計 20%、週日及國定假日加計 50%。

二、 鼓勵該分區週日及國定假日看診之申報院所執行情形及花東院所 107 年-112

年週六申報情形。

109 年 110 年 111 年 112 年

週日及國定假日

開診之醫療費用
62,677,060 56,342,191 49,177,867 59,724,791

花東院所 107 年-112 年週六申報情形如下:

年度周六 107 年度 108 年度 109 年度 110 年度 111 年度 112 年度

院所數 109 112 106 100 104 107
醫師數 170 174 167 159 169 171

患者數 27,511 27,696 25,818 24,321 23,534 24,325

案件數 40,303 40,440 38,882 35,846 34,752 35,285

申報點數 50,076,444 50,367,958 50,401,386 45,949,642 44,246,124 45,220,759

  決議：同意 16人，不同意 1人，本案通過。

第 2頁，共 3頁

提案二、                      提案人：主任委員余政明醫師

案由：有關修改 113年東區牙醫門診總額抽審原則，敬請討論。

説明：

一、東區申報醫療點數大於等於 55萬點，標記 1分，修改為申報醫療點數大於等於

60萬點，標記 1分。

二、為推廣執行下列醫令及試辦計畫，增列排除項目如下：

    (1)(89204C、89205C、89208C-89210C、89212C、89214C、89215C)全民健康保

險牙醫門診總額高風險疾病口腔照護計畫。

    (2)(P3601C)特定疾病病人牙科就醫安全。

三、不排除項目:醫療點數≧及＜調升5萬點，修改為醫療點數≧35萬點且＜45萬點，

91021C (牙周病統合照護計畫第1階段)申報未達3件者，標記1分；醫療點數≧

45萬點，申報未達5件者，標記1分。

四、醫令項目已不存在，刪除排除項目如下：

    (1) P7301C(高齲齒率患者氟化物治療)。

    (2) P6701C-P6705C(O歲至6歲嚴重齲齒兒童口腔健康照護試辦計畫)。

五、以下修正情形:

      目前版本(112 年 12月 7日) 預計修正版

(一)排除項目：案件分類14、A3 (預防保

健)、B6 (職災)、B7(戒菸) 16 (特殊醫

療)、特定治療項目代號(一)～(四)為

「JA」或「JB」(提供保險對象收容於矯

正機關者醫療服務計畫) 、案件中含

92090C~92091C(口腔癌與癌前病變追蹤

治療)、92073C口腔黏膜難症特別處置、

92161B(唾液腺摘取術)、

91015C~91016C 、91091C(特定牙周固定

保存治療)，91018C(牙周病支持性治

療) 、91021C~91023C(牙周病統合治療第

1~3階)、91089C糖尿病患者牙結石清除-

全口、91090C(高風險疾病患者牙結石清

除-全口)、P7301C(高齲齒率患者氟化物

治療)、P7302C(齲齒經驗之高風險患者氟

化物治療)、P7303C(超音波根管沖洗)、

P6701C-P6705C(O歲至6歲嚴重齲齒兒童

口腔健康照護試辦計畫)、

(一)排除項目：案件分類14、A3 (預防保

健)、B6 (職災)、B7(戒菸) 16 (特殊醫

療)、特定治療項目代號(一)～(四)為

「JA」或「JB」(提供保險對象收容於矯

正機關者醫療服務計畫) 、案件中含

92090C~92091C(口腔癌與癌前病變追蹤

治療)、92073C口腔黏膜難症特別處置、

92161B(唾液腺摘取術)、

91015C~91016C、91091C(特定牙周固定保

存治療)，91018C(牙周病支持性治療) 、

91021C~91023C(牙周病統合治療第1~3

階)、91089C糖尿病患者牙結石清除-全

口、91090C(高風險疾病患者牙結石清除-

全口)、P7301C(高齲齒率患者氟化物治

療)、P7302C(齲齒經驗之高風險患者氟化

物治療)、P7303C(超音波根管沖洗)、

P6701C-P6705C(O歲至6歲嚴重齲齒兒童

口腔健康照護試辦計畫)、

第 3頁，共 3頁

P7101C-P7102C(12歲至18歲青少年口腔

提升照護試辦計畫)、92093B、92094C、

92096C(提升牙醫急症及提升假日就醫可

近性)，以及週日及國定假日申報點數(以

申報就醫日期認定)、支付標準適用地區

以上醫院之表別(A、B表)項目、加成之點

數、初診診察費差額、感染管制診察費差

額、山地離島診察費差額之後

醫療點數≧55 萬點，標記 1分。
醫療點數≧65 萬點，標記 2分。
醫療點數≧70 萬點，標記 3分。

(二) 不排除項目：醫療點數≧30萬點且

＜40萬點， 91021C (牙周病統合照護

計畫第 1階段)申報未達 3 件者，標記

1分；醫療點數≧40萬點，申報未達 5

件者，標記 1分。惟口腔顎面外科專

科醫師及兒童牙科專科醫師除外（註:

係指口腔顎面外科案件申報量佔率超

過 60%；兒童牙科 18歲以下病人數佔

率超過 60%_本資料由花東區審查分會

提供醫師名單；本項指標自 109年 1

月(費用年月)起實施。）

P7101C-P7102C(12歲至18歲青少年口腔

提升照護試辦計畫)、(89204C、89205C、

89208C-89210C、89212C、89214C、89215C)

全民健康保險牙醫門診總額高風險疾病

口腔照護計畫、(P3601C)特定疾病病人牙

科就醫安全。92093B、92094C、92096C(提

升牙醫急症及提升假日就醫可近性)，以

及週日及國定假日申報點數(以申報就醫

日期認定)、支付標準適用地區以上醫院

之表別(A、B表)項目、加成之點數、初診

診察費差額、感染管制診察費差額、山地

離島診察費差額之後

醫療點數≧60 萬點，標記 1分。
醫療點數≧65 萬點，標記 2分。
醫療點數≧70 萬點，標記 3分。

(二) 不排除項目：醫療點數≧35 萬點且

＜45萬點， 91021C (牙周病統合照護

計畫第 1階段)申報未達 3 件者，標記

1分；醫療點數≧45 萬點，申報未達 5

件者，標記 1分。惟口腔顎面外科專

科醫師及兒童牙科專科醫師除外（註:

係指口腔顎面外科案件申報量佔率超

過 60%；兒童牙科 18歲以下病人數佔

率超過 60%_本資料由花東區審查分會

提供醫師名單；本項指標自 109年 1

月(費用年月)起實施。）

決議：同意 17人，本案通過。